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Udvalgstype: MIU Mødedato: 17.11.2003   Nummer: 99

REVIDERET MILJØGODKENDELSE TIL GLADSAXE METALSLIBERI APS, 
SYDMARKEN 31A  

Gladsaxe Metalsliberi ApS fik i 1988 en miljøgodkendelse. Virksomheden er udvidet i forhold til i 
1988, hvorfor miljøafdelingen har vurderet, at der er behov for at få en samlet ny miljøteknisk beskrivelse og 
nye vilkår.

Gladsaxe Metalsliberi ApS foretager overfladebehandling af jern, rustfritstål og aluminium ved hjælp af 
sandblæsning, glasblæsning, slyngrensning, slibning og polering.

Gladsaxe Metalsliberi ApS er placeret i udkanten af Gladsaxe Erhvervskvarter. Til at foretage 
overfladebehandlingen har virksomheden en række blæsekabiner, et anlæg til at fjerne lak og en række polere- 
og slibemaskiner.

Ved blæsning med slibematerialer opstår der små partikler både fra blæsematerialet og fra emnerne, som 
overfladebehandles. 

Den maksimale luftmængde, der kan udledes fra ovenstående kabiner og maskiner, udgør ca. 63.000 m³ pr. 
time.

Udsugningsluften fra blæsekabinerne ledes gennem filtre, som kan tilbageholde støvpartikler således, at 
emissionen er under 10 mg/m³. 

Med de angivende luftmængder, de anvendte filtre og skorstenes højder kan Gladsaxe Metalsliberi ApS 
overholde grænseværdien for støv i omgivelserne på 0,08 mg/m³.

 
I den nye godkendelse er der bl.a. stillet krav om, at udtjent blæsemateriale, der kan genanvendes, skal 
genanvendes. Desuden er der stillet krav om præstestationsmålinger på luftafkast hver andet år.

Et udkast til miljøgodkendelsen har været til høring hos Gladsaxe Metalsliber ApS, og kommentarer er 
efterfølgende blevet indarbejdet.

Teknik- og miljøforvaltningens forslag til revideret miljøgodkendelse er vedlagt (bilag nr. 1).
 
Teknik- og miljøforvaltningen indstiller, at der meddeles miljøgodkendelse til Gladsaxe Metalsliberi ApS på de 
nævnte vilkår.

MIU:

Tiltrådt
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BAGSVÆRD SØ, VURDERING AF PROJEKTMULIGHEDER, ANLÆGSBEVILLING  

På Miljøudvalgets møde 18.09.2003 sag nr. 76 blev projektet ”Fjernelse af sediment fra Bagsværd Sø” behandlet 
med henblik på, at der kunne meddeles anlægsbevilling til nyt pilotforsøg. Sagen blev imidlertid udsat, idet flere 
af udvalgets medlemmer havde spørgsmål til problemstillingen.
 
På baggrund af nogle af disse spørgsmål og et antal henvendelser om nye ideer har forvaltningen vurderet, at 
det på det foreliggende grundlag vil være hensigtsmæssigt med en projektgranskning. Der har været taget 
kontakt til DHI, Dansk Hydraulisk Institut, for at få et tilbud på en projektgranskning.

DHI har i skrivelse af 31.10.2003 oplyst, at opgaven kan løses for ca. 100.000 kr. Forvaltningen anbefaler, at 
DHI antages til opgaven.

Teknik- og miljøforvaltningen bemærker, at der til formålet ”Oprensning af Bagsværd Sø” er afsat 2.400.000 kr. i 
budget 2003. 

Teknik og miljøforvaltningen indstiller,

der meddeles anlægsbevilling på 100.000 kr. til projektgranskning af problemstillingen ”oprensning af Bagsværd 
Sø” finansieret af det afsatte rådighedsbeløb, og DHI antages til opgaven.

Sagen skal til Økonomiudvalget

MIU 18.09.2003, sag nr. 76

MIU:

Anbefales, at der meddeles anlægsbevilling på 100.000 kr. til projektgranskning af problemstillingen 
"restaurering af Bagsværd Sø" finansieret af det afsatte rådighedsbeløb og at DHI antages til opgaven.
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SÆRBIDRAG, NOVO NORDISK, STØRRE UDLEDNING  

På Miljøudvalgets møde 20.10.2003 anmodede Ebbe Skovsgaard om, at udvalget bliver orienteret 
om en problemstillingen, omkring særbidrag for Novo Nordisk i Bagsværd.

Virksomheden Novo Nordisk er beliggende i Bagsværd Sø´s kloakopland. Spildevand fra dette opland ledes til 
renseanlæg Mølleåværket, der er beliggende i Lyngby-Taarbæk Kommune. I forbindelse med udbygning af 
Mølleåværket for næringssaltfjernelse 1989-1992 betalte Novo Nordisk anlægssærbidrag på ca. 5 mio. kr. for 
den særbidragsmængde for N og P, som virksomheden ønskede som afledningsret.

Novo Nordisk har af flere omgange, første gang i februar 2001 og sidste gang i januar 2002, ansøgt om ret til 
udledning af en større særbidragsmængde. Da størrelsen af virksomhedens særbidragsudledning har betydning 
for Mølleåværkets reservekapacitet, har problemstillingen været forelagt i Mølleåværkets teknikerudvalg og 
Fællesudvalg. 

Det er vurderet, at der er tilstrækkelig kapacitet på renseanlægget til at håndtere både større tilledning fra 
Søllerød og den større særbidragsmængde. Der har derfor i Fællesudvalget været en positiv holdning til at 
imødekomme Novo Nordisk ansøgning. Da den øgede særbidragsmængde formindsker reservekapaciteten på 
renseanlægget, er det holdningen, at der skal betales anlægssærbidrag for den større tilledning, ca. 11 mio. kr.

Novo Nordisk har imidlertid stillet spørgsmål om, hvorvidt der er hjemmel til at opkræve anlægssærbidrag for den 
større særbidragsmængde. Gladsaxe Kommune har på baggrund heraf anmodet Lyngby-Taarbæk Kommune, 
som Mølleåværkets administrator, om at lade udarbejde en juridisk redegørelse om, hvorvidt Mølleåværket har 
hjemmel til at opkræve anlægssærbidrag af Gladsaxe Kommune. 

Denne redegørelse er nu afsluttet, og det fremgår af redegørelsen, at Mølleåværket sandsynligvis har hjemmel til 
at opkræve anlægssærbidrag hos Gladsaxe Kommune, men at Gladsaxe Kommune ikke kan opkræve 
anlægssærbidrag med hjemmel i kommunens nuværende betalingsvedtægt. Denne hjemmel kan imidlertid 
skabes ved revision af vedtægten.

Gladsaxe Kommune har holdt møde med Novo Nordisk  09.09. 2003 om problemstillingen. Resultatet af mødet 
var, at Novo Nordisk i løbet af et par måneder vender tilbage med kommentarer til den juridiske redegørelse 
samt revurderer deres ansøgning om særbidragsudledning.

Teknik- og miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

MIU:

Til efterretning.  



Punkt 102: BRUG AF REGNVAND I KOMMUNALE INSTITUTIONER

MIU 17.11.2003, nr. 102



MIU 17.11.2003, nr. 102
Udvalgstype: MIU Mødedato: 17.11.2003   Nummer: 102

BRUG AF REGNVAND I KOMMUNALE INSTITUTIONER  

Byrådsmedlem Henrik Sørensen har stillet nedenstående forslag:

” Hermed stiller jeg på vegne af Det Konservative Folkeparti forslag om, at Miljøudvalget igangsætter en 
undersøgelse af potentialet i Gladsaxe Kommune for brug af regnvand frem for drikkevand til vandingsformål og 
andre formål, hvor regnvand kan substituere brugen af drikkevand. Forslaget bedes behandlet på 
førstkommende møde i Miljøudvalget.

Gladsaxe Kommune har i mange år opfordret grundejere til, at bruge regnvand frem for drikkevand til 
vandingsformål. Gladsaxe Kommune bruger selv drikkevand til vandingsformål.

Det foreslås, at Gladsaxe Kommune udarbejder en politik for anvendelse af regnvand som substitution for 
drikkevand til vanding og andre formål, hvor der ikke er hygiejne forhold, der taler mod brug.

Som grundlag for en sådan politik udarbejder forvaltningen et oplæg til brug for udvalget, der skal behandles 
politisk senest på udvalgets møde i april måned 2004, således at denne kan indgå i budgetdrøftelserne for 
budget 2005-2008.

En undersøgelse skal afdække følgende forhold:

- I hvilket omfang Gladsaxe Kommune i dag bruger drikkevand til vanding og 
   andre formål samt muligheden for, at erstatte drikkevand med regnvand.

- En økonomisk analyse, af hvad driftsomkostningerne er til vanding og andre 
   formål i dag.

- Udarbejde et forslag til plan for indsamling af regnvand for så vidt angår i
hvilket omfang, der skal opstilles tanke for indsamling af regnvand samt 
økonomi for dette.

- Der udarbejdes en rentabilitetsanalyse”.

MIU:

Udvalget besluttede, at Lis Smidsholm og Henrik Sørensen i samarbejde med forvaltningen udarbejder et 
konkret forslag til brug af regnvand i kommunale institutioner.
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LAGER- OG SALGSLOKALE TIL EFFEKTER FOR DIREKTE GENBRUG  

På Miljøudvalgets møde 21.08.2003 blev sag nr. 71 udsat. 

Miljøudvalget har 12.12.2002, sag nr. 113, besluttet, at der etableres en ordning for direkte genbrug på 
genbrugsstationen, hvor en organisation står for det praktiske arbejde ved sortering, oprydning og videresalg af 
effekter, som borgere har henstillet til direkte genbrug.

Teknik- og miljøforvaltningen har 12.06.2003 holdt møde med organisationer, der har vist interesse i at deltage i 
ordningen med direkte genbrug af effekter afleveret på genbrugsstationen.

Ved mødet deltog repræsentanter fra Gladsaxe Pigegarde, Sekretariatet for børne- og ungdomsorganisationerne 
i Gladsaxe (DDS, FDF, KFUK og KFUM), Gladsaxe Sportscenter (Fællesrepræsentationen i Gladsaxe), samt De 
frivilliges hus.

Organisationerne viste stor interesse for at deltage i projektet. Imidlertid gav organisationerne udtryk for, at det vil 
være afgørende for organisationernes medvirken, at kommunen stiller lokaler til rådighed til opbevaring og 
salgssted for effekterne.

De frivilliges hus var ikke interesseret i at deltage i selve indsamlingen af effekter mv., men ville gerne indgå 
samarbejde med de organisationer, der indsamler effekter om istandsættelse mv. af effekter. 

Teknik- og miljøforvaltningen vurderer, at det vil være vanskeligt at finde organisationer, der vil påtage sig at 
medvirke i ordningen med direkte genbrug af effekter, hvis de selv skal finde opbevaringssted og salgssted. 
Omkostningerne til lager vil være for store i forhold til indtjeningen ved salg af effekterne.

På Gyngemoseværket ligger en bygning, der pt. anvendes til beredskabsdepot. Bygningen kan anvendes til 
lager og salgssted for effekter til direkte genbrug. Området administreres af central- og skatteforvaltningen for 
Økonomiudvalget. Plan over området fremgår af (bilag nr. 2).

Anvendelsen af bygningen på Gyngemoseværket til salgssted er muligvis ikke i overensstemmelse med 
kommuneplanens anvendelsesbestemmelse for området.

Teknik- og miljøforvaltningen indstiller,

at der gives mulighed for opbevarings- og salgssted i den 
bygning, som pt. anvendes til beredskabsdepot. Tilladelsen 
gives i en forsøgsperiode på 2 år. I denne periode forventes 
den fremtidige anvendelse af hele det pågældende område at 
blive afklaret. Tilladelsen gøres afhængig af, at anvendelsen er 
i overensstemmelse med kommuneplanen, og

at Gladsaxe Kommune i perioden på 2 år betaler omkostningerne 
for leje af lokalerne på Gyngemoseværket. Herefter evalueres 
ordningen for direkte genbrug, herunder om Gladsaxe 
Kommune fortsat skal dække alle eller dele af omkostningerne 
til lager af de genbrugelige effekter. 

Sagen skal til Økonomiudvalget

MIU 21.08.2003, sag 71.

MIU:

Tiltrådt.
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BUDGETKONTROL FOR 3. KVARTAL 2003  

Teknik- og miljøforvaltningen forelægger budgetkontrol for 3. kvartal 2003. Der vedlægges oversigt 
over Miljøudvalgets 2 driftsområder

(bilag nr. 3) samt oversigt over anlægsudgifter (bilag nr. 4). 

Ramme 1

Det oprindelige driftsbudget er på netto 1.323.494 kr. Der er givet tillægsbevillinger på 710.197 kr., som er 
overførte driftsmidler fra 2002. Det korrigerede driftsbudget er således på netto 2.033.691 kr.

Forbruget efter 3. kvartal er på netto 656.489 kr. svarende til en forbrugsprocent på 32. Til sammenligning var 
forbrugsprocenten efter 3. kvartal 2002 i forhold til regnskabsresultatet på 20.

Det samlede nettoresultat giver ikke anledning til bemærkninger.

Ramme 2

Det oprindelige driftsbudget på alle 5 områder er netto  -16.806.983 kr.(indtægter) 

Der er givet tillægsbevillinger på 208.119 kr. hvoraf 158.119 er udmøntning af lønpulje 2002 og feriefridagspulje 
2003, 50.000 kr. er overførsel af driftsmidler/lønsum til renovering af ledninger, bygværker m.m.

På spildevandsområdet vurderes det, at der på nuværende tidspunkt ikke vil blive problemet med at overholde 
den totale ramme.

På vandforsyningsområdet forventes der et merforbrug på ca.10,3 mio. kr. Årsagen skyldes hovedsagelig en 
ændring i lovgivningen om forældelsesfristen for momskrav fra 5 år til 3 år, lov nr. 410 af den 2. juni. 2003 
”Ændring af skattestyrelsesloven og andre love”. 
Konsekvensen af de nye regler udmønter sig i en merudgift i 2003 på 9,5 mio. kr. For at Gladsaxe Kommune kan 
få refunderet momsen for 1998 og 1999 af den prisdifference, der er mellem Københavns Energi´s vandpris og 
den aftalte vandpris, som aftagerkommunerne heriblandt Gladsaxe Kommune har betalt, er beløbet bogført på 
”Køb af vand” og overført til en versurkonto. Derudover er der et større antal m3 købt vand fra Københavns 
Energi i forhold til det budgetterede.

På baggrund af den ændrede lovgivning og merudgiften til køb af vand vil der i decembermødet blive forelagt en 
tillægsbevillingssag med finansiering over finansiel status.

På renovationsområdet vurderes det, at der netto ikke vil blive problemer. Imidlertid er udgifterne til driftsbidrag, 
haveaffald og driftsbidrag, brandbart, jord og tungt affald steget ca. 2,0 mio. kr. i forhold til budgettet. Til gengæld 
er indtægterne fra glas- og papirkuber samt genbrugsstationen, salg af genanvendelige materialer større end 
budgetteret og renter af finansiel status er blevet 0,5 mio. kr. større på grund af udskydelse af byggeriet på 
genbrugsstationen.

Budgetkontrollen fremsendes til central- og skatteforvaltningen.

Teknik- og miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

MIU:

Til efterretning.
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TIDSPLAN FOR IGANGSÆTTELSE AF ANLÆGSPROJEKTER I 2004  

På Byrådsmødet 08.10.2003 blev budgettet for 2004 og overslagsårene 2005-2007 vedtaget. Som 
opfølgning herpå forelægger teknik- og miljøforvaltningen en tidsplan for igangsættelse af de vedtagne 
anlægsprojekter i 2004 på Miljøudvalgets område (bilag nr. 5). 

Tidsplanen indeholder en oversigt over de anlægsprojekter, der er optaget på investeringsoversigten i 2004 med 
angivelse af, hvornår der forventes søgt bevilling eller om der er givet bevilling ved budgetvedtagelsen. Desuden 
er det anført hvornår projektet forventes igangsat, og hvornår det forventes afsluttet. 

Tidsplanen vil blive fulgt op i forbindelse med den kvartalsvise budgetkontrol. 

Teknik- og miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering. 

MIU:

Til efterretning.
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MEDDELELSER  

Orientering nr. 31: Evaluering af Miljøuge 2003.

Jørgen Sterner orienterede om resultatet af årets el-sparekommune 2003.
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